APROVADO
0712112

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL Sagtos Olítein
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CORGUINHO

Protocolo ( )- Projeto de Lei
( )- Projeto de DecretoLegislativo
(x) - Requerimento
(
(
(

LIDO
Og 111125,

) - Indicação Nº 02/2025
)~Moção
) - Emenda

NUNES DOS SANTOS

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CORGUINHO MS

Senhor Presidente,
O vereador subscreve o presente, com fundamento na Lei Orgânica Municipal e

Lei Municipal nº 871/2019 e nos termos do Regimento Interno, depois de ouvido o colendo Plenário,
REQUER e apresenta o nome de VALDINEI LINO DOS SANTOS, para receber o TITULO DE
CIDADÃO HONORÁRIO DE CORGUINHO.

JUSTIFICATIVA

A apresentação deste requerimento é pelo reconhecimento desta Casa Legislativa domunicípio
de Corguinho MS, que tem o objetivo de homenagear que com seu sacrifício, trabalho, exemplo e
dedicação, contribuem para o desenvolvimento do nosso município. Como se observa pelo currículo
inserto nesta justificativa.

O Pastor Valdinei nasceu em 1982, casou se Ediana no ano 2002, um homem escolhido por
Deus para uma missão especial: servir ao Reino co dedicação, amor e fé. Desde cedo demonstrou um
coração voltado para o ministério, sempre disposto a obedecer ao chamado do Senhor. Sua caminhada
pastoral teve início no começo de 2007, na cidadede Campo Grande (MS), onde assumiu a congregação
do Jardim Macaúba, permanecendo ali por seis meses. Foi o início de uma jornada de fé e aprendizado.

Após esse período, foi enviado à congregação do Jardim Los Angeles, também com Campo
Grande, onde serviu por dez meses, sempre com zelo e compromisso com a obra de Deus. Em seguida,
assumiu a Congregação do Jardim Centro-Oeste, permanecendo por dois anos e quatro meses. Ali viveu
experiências marcantes e colheu muitos frutos espirituais, consolidando seu ministério pastoral.

No ano de 2010, o pastor Valdinei foi enviado para o interior do estado, assumindo a Igreja de
Piraputanga- MS. Durante três anos e oito meses, dedicou-se intensamente à obra, cuidando do rebanho
¢ fortalecendo a fé da comunidade local. Em 2014, foi transferido para Fátima do Sul- MS, onde

Avenida Paulo Vieira nº 335 — Centro — 79460.000 - Corguinho MS
E-mail: camara.corg@gmail.com — -Fone (67) 3250-1115

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DECORGUINHO

permaneceu por um ano e nove meses, continuando sua missão com o mesmo amor, humildade e
compromisso com o Evangelho. Em 2016, foi designado para o municipio de Corguinho-MS, onde
permanece até hoje. Já é mais de nove anos contribuição para o crescimento da igreja e também para o
desenvolvimento do municipio, sempre com uma presença ativa e abençoada.

Ao lado de sua esposa, que atua como familia acolhedora, e de seu sobrinho, que trabalha como
agente de saúde, o pastor Valdinei tem sido exemplo de fé, serviço e amor ao próximo. Sua trajetória é
marcada por uma vida de entrega, compromisso com Deus e profundo impacto espirítual e social, sendo
instrumento do Senhor por onde passa.

Corguinho MS, 04 de novembro de 2025

Avenida Paulo Vieira nº 335 — Centro — 79460.000 - Corguinho MS
E-mail: camara.corg@gmail.com — - Fone (67) -3250-1115